XIV. Illi qui dignitates fugiunt & accipere detrectant, illis accipiendis digniores, habilioresque existunt: Pro quo argumentum suscipiendi Christi, Moyses, Josue, Eldad, & Medar, Saulis & Davidis adferunt exempla.

XV. Multos Dei servos oblatos sibi honores pro viribus respuisse per varia Sanctorum N. Test. exempla ostenditur.

XVI. Prælatuæ Ecclesiasticæ à Christo non ad Dominium, sed ad obsequium subditorum ordinatae sunt; ideoque Dominia etiam secularia, ob onus & obligationes, quas habent annexas, honoratas quasdam servitus species esse, fufus ostenditur.

XVII. Honores ambientibus, omnia periculorum & molestiarum genera occurrunt; Etque insuper vana omnis eorum fiducia, qua viris Principibus innotunt.

XVIII. Ambitionis contagium ad omnes etiam viros perfectissimos transfunditur, idque verum esse Exemplis nonnullis commonstratur; indicaturque quæ Prælatoris obligatio & periculum adhaerescat.

DISCURSUS I. ARGUMENTUM.

Lucifer primus ambitiosus fuit, qui ambitionis venenum in caelestem pariter & terrestrem Paradisum, imo & in ipsum Collegium Apostolicum invexit, ac denique ipsummet Dei Filium per idem vitium infestare præsumpsit.

T H E M A.

In caelum ascendam, super astra Dei exaltabo solium meum. Isaia cap. 14. v. 13.

Ambitionis author Lucifer. S. Basl. e. 10. in cons. monast.

Exech. 31. v. 8.

Ibid. v. 9.

Job. 38. v. 7.

Hug. Card. in 1/a.

Lyr. ibid.

S. Basl. ibid. Ambitiosus idem quod Demonia.

Dæmonis competunt, cum is purus sit spiritus; peccatum verò elationis & superbiae proprium. Et ideo illud S. Hilarij axioma merito in cunctorum ambitiosorum cordibus imprimendum est, ut ab hac se peste tanto facilius expedire possent, nimirum: Omnis scilicet honor, Diaboli est negotium.

3. Porro Lucifer per nanc sublimius sese evehendi fiduciam, tertiam stellarum, id est, caelestis militiae partem de caelo detraxit, ac demum postquam veneno suo naturam contaminasset Angelicam, idem quoque venenum in innocentiam humanam transfundere præsumpsit. Unde autor Cæcenæ super illa Genesios verba: Serpens erat callidior cunctis animantibus terræ, ita scribit: Calamitatis ergo humanæ originem breviter, clarè, simpliciterque describit hic Moyses. Enim vero homo qui pro restaurandis Angelorum ruinis creatus fuerat, in adeo dignum & præcellentem à Deo statum & conditionem sublimatus erat, ut Propheta Regijs summa cum admiratione de ipso dicit: Minuisti eam paulo minus ab Angelis, gloria & honore coronasti eam; & constituisti eam super opera manuum tuarum. Et quidem sublimem hanc hominis conditionem tanto clarius intelligere valebimus, si attenda mente supremam illam imaginis & similitudinis Altissimi eidem impressam, nec non absolutum in omnes creaturas Dominium eidem à Deo, ut præfuit, concessum, consideraverimus; Hoc enim Dominium immediate postejus creationem ei indultum fuit hisce verbis: Et Dominavit illi &c. Ac proinde mirum est, quomodo serpens iste ambitionis & superbiae suæ venenum eidem infillare potuerit? usus est autem hunc in finem sequenti stratagemate; Etenim Protoparentibus nostris ad fumendum de illis obedientiæ Creatori debite experimentum, efus pomi arboris scientiæ boni & mali à Creatore veritus fuerat, quæ prohibitione supposita, ecce tibi serpentinum doctum atque astutiam, quæ Lucifer usus fuit, hisce etenim verbis illos protinus est aggressus: scit Deus, quod in quocumque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, & eritis sicut Dij, scientes bonum & malum. At verò dicit hic aliquis, quomodo Protoparentes nostri hisce verbis decipi potuerunt? adeò ne cæci erant, ut Divinitatem & sapientiam increatam sibi per unius pomi holam communicari nequaquam posse, nullatenus intelligerent? Numquid mortem in casu deglutiti pomi illis interminatam probe satis intellexerant? Ergone majorem fraudulentè & callidè cuidam bestia, quam primæ & increate veritati fidem adhibuerunt? Enim verò quod Eva se seduci permiserit, id quidem sexus fragilitati & levitati adscribi poterat, ac vero cur se Adam serpenti iniqua suggerenti non opposuit? Cur hanc inobedientiam, seu, ut melius dicam, præcipitium istud adeo exitiosum conjugii suæ non distulit, maxime cum ingens illa miseria, in quam una secum universum genus humanum deturbavit, per totam æternitatem deplorari mereatur. Scio equidem quod Cæteranus legat: Dedit etiam vino suo secum, & comedit, quam tamen cum ipsa tamquam uxor marito suo subacta fuerit: Vir caput mulieris; sub viri potestate eris; hoc ipsum quo minus Eva non contraxerit, minime excusat. Optime igitur Cæteranus ait: Primam peccatum Ade negligentia cobibendi uxorem à consuetudine vitii fructus.